non adstringant . Cette prétention de l'Eglise de Genève, qui, malgré son énon-

cé général , ne s'applique ici qu'au cas où les ordonnances des gouvernemens

séculiers empêcheraient les ecclésiastiques de sortir les blés auxquels ils ont

droit dans le territoire de ces gouvernemens, est textuellement extraite du 60€

canon du Concile de Vienne de 1289.

XX . Reconnaissancepar Nicolas de Marval, damoiseau, d'être

homme-lige de l'EvêqueGuillaume, et de tenir enfiefde lui

le château de Marval, et tout ce que lui et son frère Pierre

tiennent au-delà de l'eau d'Alondon, et entre les eaux d'A-

lemogne et de Channeri. Nicolas se porte garant envers l'E-

vêque de l'hommage de son frère Pierre, qui déclare qu'il

croit cette reconnaissance exacte. Nicolas ajoute qu'il est

prêt à remettre à l'Evêque le château de Marval, qu'il ne

peut défendre contre les attaques ` du Seigneur de Gex et de

ses autres ennemis. L'Evêque accepte cette offre, se décla-

rant prêt à remplir à ce sujet son devoir comme Seigneur

dufief.

Fait dans la cathédrale de Genève, le 26 avril 1292. (Coll. à l'orig.)

In nomine D. amen. Anno eiusdem m° cc° lxxxx° secundo,

vjº kal . maii , ind . vª, in presentia nostri Girardi Amici de Ge-

ben. et Girardi de Cunfignons Notariorum, etc. , et coram R.

in Christo patre D. Guillelmo Dei gratia Geben . Ep°, et coram

discretis viris D. Petro de Poulie, D. Martino de S. Germano

et Humberto de Thonuns, canonicis Gebenn. , positis pro Cu-

ria per ipsum D. Epm geben. , Nicolaus de Marual, domicel-

lus, confessus fuit et recognouit¹ ) ad interrogationem dicti D.

Epi, se esse et debere esse hominem ligium ipsius Dni Ep' ,

et se tenere in feodum ab ipso D. Ep° castrum de Marval 2) ,

et quicquid idem Nicolaus et Petrus frater suus tenent ultra

aquam de Alonda, et quicquid idem fratres habent et tenent

inter aquas de Alamogni et de Channeri , exceptis quibus-
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dam acquirimentis ³ ) que dicunt se acquisiuisse dicti fratres

a decem annis citra : que acquirimenta dicti fratres dicunt se

declaraturos infra festum B. Michaelis proximeventurum , et de-

bet idem Nicolaus, ut asserit, esse guayrens 4 ) ,dicto P. fratri suo

de homagio erga dictum D. Epm . Dictus vero Petrus de Mar-

ual, frater ipsius Nicolai , presens et audiens, dicit se credere

predictam confessionem veram esse . Quibus sic actis, dictus

Nicolaus pro se, et nomine dicti P. fratris sui, optulit dicto D.

Epº, quod paratus erat ei tradere dictum castrum, cum pre-

dicto feodo, tanquam Domino custodiendum, propter guerram

et inimicicias quas habent dictifratres cum D. terre Gaiï³), et

quibusdam aliis eorum inimicis, contra quos dictum castrum,

ut asserunt, non possent defendere nec tueri, in tali casu quod

dictus D. Gaii, et alii eorum inimici, intenduut eisdem fra-

tribus, ut asserunt, inferre violentiam super castro supradicto :

qui D. terre Gaii, et alii eorum inimici , recusant ab eisdem

fratribus justicie complementum recipere. Et predictus D.

Eps ad predicta respondit; quod paratus erat recipere dictum

castrum tanquam dominus, et de ipso facere debitum suum

tanquam dominus feodi ) supradicti . Datum et actum in ka-

thedrali ecclesia Geben. , inter duo altaria " ) , presentibus dis-

cretis viris DD. Galtero de Dolina , Thoma de Ponte, Willel-

mo de Bagnolio, Mag . Jacobo de Anassiaco, Nicolao de Grey-

siaco , Willelmo de Veramulin , canonicis Geben . , et mag. Pe-

tro cantore Geben. , et presentibus Henrico de Belloforti,

Valtero de Cunfignons, domicellis , D. Nicolao de Foraz deca-

no Rumilliaci , D. Lamberto, et D. Johanne de Bignins presbi-

teris, Petro Amici clerico , et Petro de S. Apro et Widone Ta-

uelli ciuibus geben . , testibus ad hec vocatis et rogatis , cum

pluribus aliis clericis et laicis .

NOTES .

1) Confessusfuit et recognovit. La confession, reconnaissance ou aveu, est la

déclaration du vassal qu'il tient en fief les fonds et droits dont il donne la dé-

signation exacte et l'énumération détaillée, le dénombrement. Il doit être re-

nouvelé à chaque mutation de la personne du seigneur ou du vassal , dans un

délai que les Consuetudines Feudorum fixent à un an et un jour , ou à un an et
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religº Abbati de Intermontes ¹ ) ordinis S. Augustini, salutem

et sinceram in D. caritatem. Olim cum vir ills A. comes Ge-

ben ., ad ciuitatem nostram Geb. accedens cum ingenti multi-

tudine armatorum, et in ipsam irruens, magnam partem eius-

dem ciuitatis, et parochialem ecclesiam B. Marie Noue, ac

maiorem partem burgi qui dicitur S. Victoris, incendio con-

cremasset, ipse contra Geb. ecclesiam nimio furore permotus

et flagitioso malignorum consilio seductus, possessiones, loca,

villas, jurisdictiones et jura, ac universa bona immobilia

ipsius ecclesie in parochiis de Dissingie , de Chillie , de Valey-

rie, de Brenay, de Onay, de Lancie et alibi ubicunque inter

flumen Arue et fluuium de Ciers et de Cheran existentia inua-

sit, cepit et occupauit, fructusque, redditus et proventus ex

ipsis prouenientes , capì et in usus suos fecit conuerti . Deci-

mas quoque noualium ad parochiales ecclesias pertinentes,

per loca sua colligi et capi fecit et facit, contra mandatum tam

noui quam veteris testamenti , et etiam contra synodales

constitutiones a nostris predecessoribus promulgatas. Prete-

rea, licet regalia et communis forus agentium et deffenden-

criminales ciuiliter intentatas
tium

causas, tam ciuiles quam

in dyocesi Geb. pertineat ad eccl . Geb. , et omnes predecesso-

res nostri Geb. Epi usi fuerint audire dictas causas, tam per

se quam per Officiales suos, a tempore cuius in contrarium

memoria non existit, ipse Comes et Balliui et Castellani et

Judices sui, et nominatim Petrus de Corsingio judex suus, eo

mandante vel ratum habente, subditis suis prohibere presump-

serunt, sub pena, vel banna²) vel alia comminatione, ne in

foro Geb. ecclesie litigent, vel aliquem coram dicto foro citari

faciant vel vocari, quamuis, juxtà mandatum euangelicum, cui-

libet passo iniuriam licitum sit ad ecclesiam habere refugium

et succursum , cuius ecclesie interest quemlibet iniuriantem

reuocare a vicio ad virtutem : nautis quoque et nauibus eccle-

sie nostre, etnauigantibus ³ )perflumen Arue a civitate Geben .,

vel ad ipsam ciuitatem cum mercibus vel sine mercibus, serui-

tutempedagii seu vectigalis vel tolonei¹ ) de dono, imponere,

et ab ipsis per suos satellites cepit et presumpsit per vim ex-

torquere, et a piscatoribus nostris in dicto flumine retemptio-
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nem violenter exigere, vel actum piscandi eisdem atrociter

inhibere, quamuis tam ripagia ) ab utraque parte dictiflumi-

nis, quampiscaria dictifluminis, ad ecclesiam Geben. plenissimo

jure et in solidum pertinere noscantur. Preterea cum statuta

seu precepta secularium potestatum, ecclesias et personas ec-

clesiasticas non astringant, Balliui, Castellani , alii ministri

dicti Comitis, eo mandante vel ratum habente, astringunt et

coartant clericos ecclesie et ciuitatis Geben. , ne blada et alia

bona sua in terra eiusdem D. Comitis existentia, de terra sua

apud Geben. extrahant, licet plerique ex ipsis clericis aliunde

non habeant commode unde viuant. Et hec omnia manifesta

et notoria sunt, nec ulla possunt tergiuersatione celari . Ex qui

bus omnibus supradictis, tam ipse quam consiliarii et coadi-

tores et satellites sui, et judices ac balliui sui, excommunica-

tionis sententiam incurrerunt, juxta synodales constitutiones a

predecessoribus nostris editas, ac maximejuxta tenorem Con-

cilii Viennensis . Et nichilominus loca omnia in quibus dictus

Comes et dicti coadiutores et consiliarii, judices et balliui, et

alii satellites sui fuerunt, quandiu in eis fuerint, ecclesiastico

subiacent interdicto, juxta mandatum dicti Concilii Viennen-

sis. Sed hec omnia nos ipsi comiti personaliter compatientes,

et nosmet ipsum erga eum humiliantes, tacendo dissimulauit

mus, et dictas excommunicationis sententias contra ipsum et

predictos coadiutores, consiliarios, judices et ministros suos

publice sollempniter denunciare distulimus , ut per molles et

blandas exhortationes et crebras allocutiones, ipsum ad fru-

gem condigne satisfactionis et restitutionis, et ad vinculum.

amicitie veracis erga ipsam ecclesiam allicere et reuocare pos-

semus. Ipse vero de mansuetudine et dilatione nostra, vel ve-

rius de negligentia ac remissione nostra nimium confidens ,

preterquam presumens, nullam prorsus satisfactionem , resti-

tutionem seu emendam super predictis ecclesie Geben. presti-

tit, licet ad hoc per nos multum karitatiue pluries et instanter

fuerit exhortatus : quamuis verbo tenus restituerit seu dimi-

serit possessiones, loca et villas ad capitulum dicte Geben . ec-

clesie pertinentes, ulla restitutione perceptorum exinde fruc-

tuum prestita siue facta. Personali igitur exhortatione nostra

T. I , P. II. 8
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minime ad hoc proficiente, nos ipsum superpredictis per nun-

cium iterato duximus admonendum. Ne vero si infestus nun-

cius tramitatur, irati animus ad deteriora forsitan prouocetur,

nos considerantes personam vestram dicto de Comiti existere

valde graciosam, vobis in virtute sancte obedientie"), firmiter

preficiendo mandamus, quatenus ad ipsum formaliter , visis

litteris, accedentes, ipsum mcneatis, et prout melius poteritïs

inducatis, ut apredictorum inuasione, occupatione, captione et

affartatione ), impedimento et prohibitione et usurpatione om-

nino discedat, ac de predictis infra Assumptionem B. Marie

semper Virginis, nobis et ecclesie Geben. satisfactionem exhi-

beat competentem. Et in signum huiusmodi mandati nostri

recepti et exequtionis facte, sigillum presentibus litteris ap-

ponatis, et ipsas nobis apud Gebennas per aliquem de vestris

fideliter remittatis. Datum A. D. m° cc nonag° secundo, quar-

ta die Augusti intrantis.

NOTES.

1) Abbati de Intermontes , ordinis S. Augustini. L'Abbaye d'Entremont, si-